
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 507 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  445 DEL  27-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: CENTRO RICREATIVO DIURNO 2019: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER ACCOGLIENZA ALUNNI CON DISABILITA’ E LISTA D’ATTESA. - 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 507 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CENTRO RICREATIVO DIURNO 2019: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER ACCOGLIENZA ALUNNI CON DISABILITA’ E LISTA D’ATTESA. - 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTA la Determina n. 272/19 del 20/05/2019 relativa all’ organizzazione dei Centri 

ricreativi Diurni 2019; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 07-06-19 che approva il 

prelevamento dal fondo di riserva di competenza e di cassa per integrazione stanziamenti 

esercizio 2019, relativamente alle spese di gestione dei Campi e Centri estivi; 

 

VISTA la relazione del Servizio Scuola, allegata alla presente determinazione per farne 

parte integrante; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che, a seguito della presentazione di un maggior numero di richieste di 

partecipazione ai CRD comunali di minori diversamente abili, si è reso necessario ampliare 

l’offerta formativa inizialmente prevista, attivando dall’inizio del mese di giugno nuove 

classi;  

 

2) Di dare atto che, fino alla metà del mese di luglio, le attività dei CRD comunali anno 2019 

sono garantite dalle risorse previste con Dt n. 272/2019 del 23/04/2019 (che ha 

confermato per l’attivazione dei CRD, l’impegno di spesa di € 101.108,36 assunto con DT 

n.  92/2016); 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 507 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

3) Di prevedere l’integrazione di spesa come sotto riportato per le ulteriori richieste di 

iscrizioni aumentando il numero di educatori specialisti richiesto al Consorzio Comunità 

Brianza Soc. Coop: Sociale Monza – CF/P.I. 04352990966 euro 33.660,36 IVA inclusa, 

garantendo così il funzionamento dei CRD comunali fino alla data del 26 luglio 2019, 

giorno di conclusione dei CRD stessi; 
 

4) Di impegnare la somma di € 33.660,36 come di seguito indicato a favore del Consorzio 

Comunità Brianza Soc. Coop: Sociale Monza – CF/P.I. 04352990966: 

 
Importo Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

€ 33.660,36 3 01 0200 2019 06011016 U.1.03.02.15.999 

 
5) Di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non 

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di 

Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

6) Di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno 

sottoscritto le dichiarazioni previste nel Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza – 2019 2020 2021 approvato con delibera del 

Commissario Straordinario (adottata con i poteri della Giunta) n. 12 del 29/01/2019, 

ovvero mod. a); 

 

7) Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art.184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n.4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 

8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. - 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 507 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Servizio: SCUOLA 

  

Oggetto: CENTRO RICREATIVO DIURNO 2019: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER ACCOGLIENZA ALUNNI CON DISABILITA’ E LISTA D’ATTESA. - 

 

  

  

RELAZIONE 

 

Con DT. 272/2019 sono stati istituiti i Campus centri ricreativi diurni 2019 e dal 9 al 21 maggio 

2019 sono state raccolte le iscrizioni. 

 

Alla chiusura delle iscrizioni nel CRD 6/15 anni si è avuto una maggior richiesta (il doppio 

rispetto allo scorso anno) di minori che necessitano di assistenza individuale aumentando 

quindi le previsioni iniziali.  

 

La maggiore richiesta è dovuta all’aumento di casi certificati, e di conseguenza gli specialisti 

della struttura territoriale U.O.N.P.I.A di Seregno che segue i minori con disabilità ha 

vivamente consigliato alle famiglie la frequenza dei CRD gestiti dal Comune.  

Tale situazione imprevista e non programmabile ha determinato di conseguenza una lista 

d’attesa per entrambi i CRD. 

 

Il giorno 24 maggio 2019 si è proceduto presso l’ufficio Assistenza educativa in via Olivetti a 

Seregno all’ incontro tra il Responsabile Servizio Tutela minori e il Responsabile del Servizio 

Scuola per verificare le richieste pervenute di frequenza dei CRD comunali dalle famiglie dei 

minori che necessitano di assistenza individuale (Il verbale dell’incontro è depositato agli atti 

dell’ufficio Scuola). 

 

In data 27 maggio 2019 presso la sede del Comune in Via Umberto I, 78 al primo piano si è 

proceduto all’incontro tra il responsabile del Servizio Scuola e i responsabili Consorzio 

Comunità Brianza Soc. Coop: Sociale Monza per valutare nel suo complesso le richieste 

pervenute e, nello specifico, le domande di minori che necessitano di assistenza individuale, al 

fine di definire la formazione dei gruppi e il numero di educatori specialisti da assegnare.  

 

Esaminate le domande si decide di procedere all’accoglienza di tutte le richieste, in particolare i 

minori che necessitano di assistenza in quanto se non accolti, non avrebbero altre alternative 

sul territorio. 

 

Si è così ritenuto opportuno azzerare la lista d’attesa, costituendo nuovi gruppi-classe 

equilibrati con minori che necessitano solo di educatori di classe e minori che necessitano di 

altri educatori per interventi specifici. (Il verbale dell’incontro è depositato agli atti dell’ufficio 

Scuola). 

 

Il giorno 14 giugno 2019 si è proceduto al sopralluogo presso la scuola primaria Moro alla 

presenza del Responsabile Servizio Scuola, del Coordinatore CRD 6-15 anni e della Referente della 
scuola Moro al fine di verificare e organizzare il tutto finalizzato all’avvio del CRD 6-15 anni. (Il verbale 

dell’incontro è depositato agli atti dell’ufficio Scuola). 

 
Per quanto riguarda il CRD 3-6 anni il sopralluogo verrà eseguito in data 28 giugno 2019 

presso la scuola dell’Infanzia Nobili alla presenza del Responsabile Servizio Scuola, del 

Coordinatore CRD 3-6 anni e della DSGA della scuola Rodari. 

 

Anche per questo ampliamento dell’offerta, le somme inizialmente impegnate hanno consentito 

e consentiranno di gestire l’attività dei CRD comunali fino alla metà di luglio. Si rende ora 

necessario, dopo l’implementazione degli stanziamenti a bilancio adottati con Delibera G.C. n. 

66 del 07/06/2019 assumere un impegno di spesa ulteriore pari a € 33.660,00 per garantire il 

servizio fino al 26 luglio 2019, data di conclusione dei CRD comunali dando atto che la somma 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 507 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

è comunque all’interno di quanto previsto dalla gara di appalto aggiudicata al Consorzio 

Comunità Brianza, giusta Dt. n. 92/2016. 

 

Seregno, 27 giugno 2019 

 

 

     Responsabile Servizio Scuola  

Loredana De Mitri 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 507 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SCUOLA 

 

Oggetto: CENTRO RICREATIVO DIURNO 2019: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

ACCOGLIENZA ALUNNI CON DISABILITA’ E LISTA D’ATTESA. - 

 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PACCHETTI LUIGI STEFANO nomina DE MITRI LOREDANA responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 26-06-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o DE MITRI LOREDANA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 27-06-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DE MITRI LOREDANA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 507 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SCUOLA 

 

Oggetto: CENTRO RICREATIVO DIURNO 2019: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

ACCOGLIENZA ALUNNI CON DISABILITA’ E LISTA D’ATTESA. - 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 27-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DE MITRI LOREDANA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 06011016 2019/1656     33660,36 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 02-07-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 507 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 27-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 02-07-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 08-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


